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На основу члана 39. став 2. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник 
Републике Српске“, бр. 97/16, 36/19 и 61/21), члана 7. Закона о комуналним таксама 
(„Службени гласник Републике Српске“, бр. 4/12, 123/20 и 119/21), члана 37. став 2. 
Статута Града Прњавор („Службени гласник Града Прњавор“, бр. 11/23) и члана 161. став 
1. и члана 201. став 1. Пословника о раду Скупштине Града Прњавор („Службени гласник 
Града Прњавор“ бр. 17/23, 29/23 и 9/24), Скупштина Града Прњавор на редовној сједници 
одржаној дана _______ 2025. године, донијела је 

 

 
О Д Л У К У 

о комуналним таксама 
 

Члан 1. 
 

Овом одлуком утврђује се: обвезници, врстa, висина, рокови, начин плаћања, 
поступак утврђивања и ослобађања од плаћања комуналне таксе на подручју Града 
Прњавор. 

 
Члан 2. 

 
Обвезник комуналне таксе је корисник права, предмета и услуга за чије је 

коришћење прописано плаћање комуналне таксе. 
 

Члан 3. 
 

(1) Комуналне таксе се утврђују за: 
1) коришћење простора на јавним површинама, осим у сврху продаје штампе, књига и 

других публикација, 
2) истицање реклама на јавним и другим површинама, осим рекламних паноа и 

билборда поред ауто-путева, магистралних и регионалних путева, 
3) коришћење простора за паркирање моторних, друмских и прикључних возила на 

уређеним и обиљеженим мјестима, одређеним за то актом скупштине јединице локалне 
самоуправе. 

(2) У случају да Град Прњавор наплаћује закуп или накнаду у складу са посебним 
прописима, не може се за коришћење истог простора на јавној површини наплатити и 
комунална такса из става 1. тачка 1) овог члана. 

 
Члан 4. 

 
Таксена обавеза настаје даном почетка коришћења права, предмета и услуга за чије 

је коришћење прописано плаћање комуналне таксе. 
 

Члан 5. 
 

Комуналне таксе из члана 3. став 1. ове одлуке утврђују се сразмјерно времену 
коришћења права, предмета и услуга. 



 

 

Члан 6. 
 

Ако наступе промјене које су од значаја за коришћење или престанак права, 
предмета или услуга за које је прописана обавеза плаћања комуналне таксе, нова обавеза 
или престанак обавезе плаћања, производи дејство првог дана наредног мјесеца у односу 
на насталу промјену. 

 
Члан 7. 
 

Комуналне таксе плаћају се по Тарифи комуналних такса која се налази у прилогу 
и саставни је дио ове одлуке.  

 
Члан 8. 

 
(1) Одјељење за стамбено-комуналне послове и инвестиције Градске управе Града 

Прњавор појединачним рјешењем утврђује обавезу плаћања комуналне таксе из члана 3.  
став 1. ове одлуке 

(2) Против рјешења из става 1. овог члана, обвезник може изјавити жалбу 
Градоначелнику у року од 15 дана од дана пријема рјешења. 

 
Члан 9. 
 

Таксене обавезе из члана 3. став 1. ове одлуке застаријевају истеком двије године 
од дана настанка обавезе. 

 
Члан 10. 

Новчана средства наплаћена од комуналних такса представљају приход буџета 
Града Прњавор. 

 
Члан 11. 

 
 Од плаћања комуналних такса ослобођени су: 

1)  институције Босне и Херцеговине, 
2) органи, организације и јавне установе Републике Српске и јединице локалне 

самоуправе, 
3)  акредитоване међународне организације, 
4)  дипломатска и конзуларна представништва, 
5) удружења од јавног интереса за Републику Српску, а којим је то својство 

признато у складу са актом којим се уређује додјела и престанак статуса удружења од 
јавног интереса, 

6) лица којима је рјешењем надлежног органа признато својство члана породице 
погинулих, умрлих, несталих и заробљених бораца, РВИ и цивилне жртве рата, особе са 
инвалидитетом које имају 80% инвалидитета и особе са тјелесним оштећењем од 70-100%, 
родитељ или старатељ који има статус лица које се стара о лицу са инвалидитетом, 
односно, лице којем је тај статус утврђен, 



 

 

7) предузетници који, у смислу  закона којим се уређује порез на доходак, имају 
статус малог предузетника, 

8)  обвезници комуналних такса за 12 мјесеци од регистрације, 
9)  непрофитна удружења и фондације, као и слични облици организовања, који су 

регистровани у складу са Законом о удружењима и фондацијама Републике Српске, са 
сједиштем на подручју Града Прњавор. 
 

Члан 12. 
 

(1) Право на ослобађање од обавезе плаћања комуналне таксе у случајевима из 
претходног члана, остварује се подношењем захтјева Одјељењу за стамбено- комуналне 
послове и инвестиције, уз прилагање одговарајућих доказа којима се потврђује статус који 
је прописан као основ за ослобађање. 

(2) Лица којима је рјешењем надлежног органа признато својство члана породице 
погинулих, умрлих, несталих и заробљених бораца, РВИ и цивилне жртве рата, особе са 
инвалидитетом које имају 80% инвалидитета и особе са тјелесним оштећењем од 70-100%, 
родитељ или старатељ који има статус лица које се стара о лицу са инвалидитетом, 
односно, лице којем је тај статус утврђен, право на ослобађање остварују подношењем 
захтјева надлежном органу, прије истека рока за пријављивање, односно плаћање таксене 
обавезе. 
 

Члан 13. 
 

Инспекцијски надзор над спровођењем ове одлуке врши Комунална полиција 
Градске управе Града Прњавор. 
 

Члан 14. 
 

Ступањем на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о комуналним таксама 
(„Службени гласник општине Прњавор“ броj 34/21). 

 
 

Члан 15. 
 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 
Града Прњавор“. 

  
                                                                                          
                                        ПРЕДСЈЕДНИК 
Број: ____________/25                                                          СКУПШТИНЕ ГРАДА  
Датум:__________2025.године                                                               
Прњавор                                                                    ______________________________ 
                                                                                                           Дражен Микић 
 
 



 

 

ТАРИФА 
 ГРАДСКИХ  КОМУНАЛНИХ ТАКСА 

 
Тарифни број 1. 
 
а) За заузимање јавних површина плаћа се комунална такса, и то: 

1) коришћење простора на јавним површинама угоститељских објеката испред 
пословног простора, у пословне сврхе (баште) плаћа се мјесечно по 1 m2 и то: 

1. на Тргу српских бораца .......................................................................................7,00 КМ, 
2. прва зона градског грађевинског земљишта, изузев Трга српских бораца.....5,00 КМ, 
3. остало градско грађевинско земљиште ..............................................................4,00 КМ, 
4. остало земљиште – ван подручја града ..............................................................2,00 КМ. 

2) коришћење простора на јавним површинама за постављање привремених објеката- 
киоска, плаћа се мјесечно по 1 m2 и то: 

1. прва зона градског грађевинског земљишта .....................................................7,00 КМ, 
2. остало градско грађевинско земљиште .............................................................5,00 КМ, 
3. остало земљиште (ван градског грађевинског земљишта) ..............................4,00 КМ. 

3) коришћење простора на јавним површинама за постављање гаража и других објеката, 
осим киоска, плаћа се мјесечно по 1 m2.........................................................................2,00 КМ. 

4) коришћење јавних површина за продају која се врши повремено, плаћа се дневно по 
1м2.....................................................................................................................................2,00 КМ. 
б) Таксе под т. 2. и 3. наплаћују се приликом предузимања рјешења о коришћењу јавних 
површина за први квартал текуће године, а за сваки сљедећи квартал, до истека квартала 
текуће године. 
в) Такса под тачком 1. се наплаћује приликом преузимања рјешења за текући мјесец, 
почев од првог мјесеца коришћења јавне површине, а за сваки наредни мјесец, до 10. у 
мјесецу за текући мјесец. 
г) Рјешење о коришћењу јавне површине по овом основу издаје се на период од 01 04. до 
30.09. текуће године, а по захтјеву странке, могуће је коришћење јавне поршине и ван 
наведеног периода. За затворене баште такса се плаћа за период од 01.01. до 31.12. текуће 
године. 
д) Рјешења о коришћењу јавних површина по наведеним основама из овог члана доноси 
Одјељење за стамбено-комуналне послове и инвестиције Градске управе Града Прњавор. 
ђ) Заузимање јавне површине неће бити одобрено уколико подносилац захтјева има 
обавеза по истим основама из претходног периода. 
 
Тарифни број 2. 

 
а) За истицање реклама на јавним површинама, осим рекламних паноа и билборда поред 
ауто-путева, магистралних и регионалних путева, плаћа се такса у годишњем износу и то: 

1) до 1 м2: 
1. једнострано .........................................................................................................60,00 КМ, 
2. двострано ...........................................................................................................120,00 КМ. 
 
 



 

 

2) од 1 м2 до 2 м2: 
1. једострано ..........................................................................................................120,00 КМ, 
2. двострано ...........................................................................................................240,00 КМ. 

3) преко 2 м2: 
1. једострано ..........................................................................................................600,00 КМ, 
2. двострано ........................................................................................................1.200,00 КМ. 

б) Такса по овом тарифном броју ће се наплатити приликом преузимања рјешења о 
коришћењу јавне површине, а на захтјев странке, рјешење се може издати на краћи 
временски период на мјесечном нивоу. 
в) Рјешење о коришћењу јавне површине по наведеном основу издаје Одјељење за 
стамбено-комуналне послове и инвестиције Градске управе Града Прњавор. 
г) Заузимање јавне површине неће бити одобрено уколико подносилац захтјева има 
обавеза по истим основама из претходног периода. 
 
Тарифни број 3. 

 
Такса за коришћење простора за паркирање моторних, друмских и прикључних 

возила на уређеним и обиљеженим мјестима, одређеним за то Одлуком о условима, 
начину коришћења, организцији и начину наплате паркинга на јавним паркиралиштима на 
подручју Града Прњавор („Службени гласник Града Прњавор“, бр. 23/23 и 29/23), 
наплаћује се у складу са одговарајућим одредбама наведене одлуке. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е 
 
ПРАВНИ ОСНОВ 
 

Правни основ за доношење ове одлуке садржан је у одредбама члана 7. Закона о 
комуналним таксама („Службени гласник Републике Српске“ бр. 4/12, 123/20 и 119/21) 
члану 39. став 2. Закона о локалној самоуправи  („Службени гласник Републике Српске“ 
бр. 97/16, 36/19 и 61/21), члану 37. Статута Града Прњавор („Службени гласник Града 
Прњавор“ број 11/23) и члану 161. став 1. Пословника о раду Скупштине Града Прњавор 
(„Службени гласник Града Прњавор“ бр. 17/23, 29/23 и 9/24), којим одредбама је дато у 
надлежност Скупштини Града Прњавор да донесе акт о утврђивању комуналне таксе, 
односно да скупштина јединице локалне самоуправе, између осталог, доноси одлуке и 
друга општа акта. 
 
РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ ОДЛУКЕ 
 

Дана 14.04.2023. године ступио је на снагу Закон о Граду Прњавор („Службени 
гласник Републике Српске“, број 32/23), чиме је општина Прњавор добила статус града из 
ког разлога је било неопходно ускладити Одлуку о комуналним таксама са одредбама 
Закона о Граду Прњавор, којим је прописано да је Скупштина града Прњавор дужна да 
усклади друга општа акта са одредбама овог закона. 

 
Приликом израде приједлога ове одлуке, извршено је усклађивање са Законом о 

Граду, као и сљедеће измјене у постојећој Одлуци о комуналним таксама (“Службени 
гласник општине Прњавор”број 34/21): 

- Брисан је Тарифни број 1. из разлога што је ступањем на снагу одредбе члана 1. 
Закона о измјенама и допунама закона о комуналним таксама („Службени гласник 
Републике Српске“, бр. 119/21) брисана одредба Закона којом је било прописано да 
се комуналне таксе могу утврдити за истицање пословног имена правног лица или 
предузетника на пословним просторијама, што је такође прописано и тарифним 
бројем 1. из ког разлога је одлуку било неопходно укладити са измјенама закона и 
исти брисати.  

- Брисан је Тарифни број 2. којим је прописана висина боравишне таксе на подручју 
Града Прњавор, обзиром да Законом о комуналним таксама боравишна такса није 
дефинисана као комунална такса, а како је иста дефинисана Законом о боравишној 
такси, гдје је чланом 8. став 1. дато у надлежност јединици локалне самоупаве 
одређивање висине боравишне таксе, приступило се изради посебне одлуке о 
висини боравишне таксе. 

- Тарифни број 3. постао је Тарифни број 1. и у истом је у односу на претходну 
одлуку извршено повећање цијена за: коришћење простора на јавним површинама 
угоститељских објеката испред пословног простора, у пословне сврхе (баште), 
коришћење простора на јавним површинама за постављање привремених објеката- 
киоска, коришћење простора на јавним површинама за постављање гаража и 
других објеката, осим киоска и коришћење јавних површина за продају која се 
врши повремено и то на сљедећи начин: 

 

 



 

 

1) коришћење простора на јавним површинама угоститељских објеката испред 
пословног простора, у пословне сврхе (баште) плаћа се мјесечно по 1 m2 и то: 

1. на Тргу српских бораца ..........................................7,00 КМ (умјесто до сада 5,00 КМ), 
2. прва зона градског грађевинског земљишта,  
    изузев Трга српских бораца....................................5,00 КМ (умјесто до сада 3,00 КМ), 
3. остало градско грађевинско земљиште ................4,00 КМ (умјесто до сада 2,00 КМ), 
4. остало земљиште – ван подручја града ................2,00 КМ (умјесто до сада 1,00 КМ). 
 
 

2) коришћење простора на јавним површинама за постављање привремених  
    објеката- киоска, плаћа се мјесечно по 1 m2 и то: 

 
1. прва зона градског грађевинског земљишта ........7,00 КМ (умјесто до сада 5,00 КМ), 
2. остало градско грађевинско земљиште ................5,00 КМ (умјесто до сада 3,00 КМ), 
3. остало земљиште  
   (ван градског грађевинског земљишта) .................4,00 КМ (умјесто до сада 2,00 КМ). 
 

3) коришћење простора на јавним површинама за постављање гаража и  
    других објеката, осим киоска,  

        плаћа се мјесечно по 1 m2...........................................2,00 КМ (умјесто до сада 1,00 КМ). 
 
4) коришћење јавних површина за продају која се врши повремено,  

        плаћа се дневно по 1м2............................................  .2,00 КМ (умјесто до сада 1,00 КМ). 
 

- Тарифни бројеви 4. и 5. постали су Тарифни бројеви 2. и 3. нове одлуке и у њима 
није било измјена. 

 
У складу са чланом 201. став 1. Пословника о раду Скупштине Града Прњавор 

(„Службени гласник Града Прњавор“, бр. 17/23, 29/23 и 9/24), подносимо ову одлуку у 
форми пријелога, јер сматрамо да исту није потребно претходно разматрати у нацрту,  из 
разлога што није у питању сложен или обиман општи акт, а који је законом или другим 
прописом предвиђена јавна расправа, те да су испуњени услови за доношење акта по 
скраћеном поступку. 

 Имајући у виду наведено, предлажемо доношење ове одлуке. 

 

ФИНАНСИЈСКА СРЕДСТВА 

 
За провођење ове Одлуке нису потребна финансијска средства. 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

 
 

                                                                                                
 
  


